
 
    Александра Ќурчиевска, професор по одделенска настава 
 

                                                                                                                                                                                                                                                 
 

  Седмица: 17 
  Датум:  

  Тема: Работа со податоци и решавање проблеми  
  Наставна единица: Планирање 

 Одделение: IV 

Распоред 
(делови 

од часот) 

Цели на учење Критериуми на успех 
(очекувани резултати) 

Активности Ресурси 
(средства и 
материјали) 

Доказ за постигнување 

Опис Организациони 
форми 

  7 мин. Усно го образложува 
начинот на решавање и 
размислување 

Можам усно да го 
образложам начинот на 
решавање и размислување 

Активност за загревање: Наставникот започнува разговор со учениците за 
прашање што сакаат да го истражуваат и да најдат одговор за него. 
Наставникот ги предизвикува учениците да истражуваат за нешто за што се 
навистина заитересирани и за нешто што го немаат правено порано. 
Учениците даваат предлози. 

  З  Прашање/одговор 
Набљудување 
Дискусија 

  23 мин. Одговара на прашање за 
тоа кои податоци треба да 
се соберат, организираат, 
презентираат и 
интерпретираат во 
табели, дијаграми, 
графикони, табели на 
честота, пиктограми 
(симболи кои ни 
претставуваат 2, 5, 10 или 
20 единици) и столбести 
дијаграми (интервали 
означени во двојки, петки, 
десетки или дваесетки). 
 
Користи листи и табели за 
систематско решавање на 
проблеми. 

Можам да одговорам на 
прашањата за тоа кои 
податоци треба да се 
соберат, организираат, 
презентираат и 
интерпретираат во табели, 
дијаграми, графикони, 
табели на честота, 
пиктограми и столбести 
дијаграми. 
 
Можам да користам листи 
за систематско решавање 
на проблемот 

Наставникот ја открива целта на часот - Во текот на неделата заедно ќе 
формирате целосен неделен проект. Денес ќе направите план за неделата. 
Ќе треба да одговорите на следните прашања: Што ќе истражувате? Кој ќе 
ги собере податоците? Кои ден(ови) треба да се направи ова? Штом ќе ги 
имате податоците, како ќе ги подредите? Како ќе ги претставите 
податоците? Со кого ќе ги споделите добиените резултати? 
Учениците се организираат во групи. Добиваат листа со прашања на кои 
треба да одговорат и на нив ќе се навраќаат секој ден за да видат до каде 
се тие во однос на нивниот план, бидејќи тие ќе треба да бидат подготвени 
да ги претстават добиените резултати пред целото одделение. 
Учениците прават план за неделата, одредуваат како ќе ги собираат 
податоците, кога треба да бидат собрани и на кој начин претставени. 
Наставникот ја надгледува работата, дава поддршка. 

  З 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Г 

Листови со 
прашања на 
кои треба да 
одговорат 
учениците 

Набљудување 
 
Прашање/одговор 
 
Дискусија 
 
Листови со прашања 

  10 мин. Усно го образложува 
начинот на планирање и 
размислување 

Можам усно да го 
образложам начинот на 
планирање и 
размислување 

Во завршниот дел следува презентација на групите и на крај се отвора 
дискусија за денешните активности. 

  З  Дискусија 
Прашање/одговор 

  Организација: Детали за поделба по улоги / групи / возраст  
  (поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување / домашна работа   Клучна терминологија 

Вовед: Учениците заеднички се ангажирани со усно 
образложување на начинот на решавање на задачите зададени 
за домашна работа. 
Во главнот дел учениците во групи се ангажираат со планирање 
на активностите за избраната цел на истражување. 
Завршни активности: Организација на целото одделение со усно 
образложување на начинот на планирање, размислување и 
дискусија за активностите. 

Домашна работа: Учениците да ги соберат потребните податоци на дадено место/време. 
Ученикот П. Д. се приклучува во една од групите и зазема учество во планирањето. 

Табела, брои, запишува резултати со 
цртички, групира, гласа, графикон, 
пиктограм, претставува, група, 
множество, листа, графикон, столбест 
графикон, табели на честота, дијаграм, 
најпопуларен, најчест, најмалку 
популарен, најредок. 



 
    Александра Ќурчиевска, професор по одделенска настава 
 

                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

  Седмица: 17 
  Датум: 

  Тема: Работа со податоци и решавање проблеми  
  Наставна единица: Анализа на податоци 

 Одделение: IV 

Распоред 
(делови 

од часот) 

Цели на учење Критериуми на успех 
(очекувани резултати) 

Активности Ресурси 
(средства и 
материјали) 

Доказ за постигнување 

Опис Организациони 
форми 

  10 мин. 
 
 
 
 
  20 мин. 
 
 
 
 
 
 
 
 
  10 мин. 

Одговара на прашања за тоа 
кои податоци треба да се 
соберат, организираат, 
презентираат и 
интерпретираат во табели, 
дијаграми, графикони, 
табели на честота, 
пиктограми (симболи кои ни 
претставуваат 2, 5, 10 или 20 
единици) и столбести 
дијаграми (интервали 
означени во двојки, петки, 
десетки или дваесетки). 
 
Користи листи и табели за 
систематско решавање на 
проблеми. 

Сите можат да соберат 
податоци 
 
Повеќето можат да 
извршат анализа на 
собраните податоци, 
организирајќи ги во табели, 
дијаграми, графикони, 
табели на честота, 
пиктограми и столбести 
дијаграми 
 
Некои можат да користат 
листи и табели за 
систематско решавање на 
проблеми 

Групите собираат повеќе податоци доколку е потребно. 
 
Потоа групите вршат анализа на податоци, земајќи предвид како 
ќе бидат организирани податоците. Потоа си поставуваат 
прашања како што се: Дали ги добивме податоците што ни се 
потребни за да одговориме на прашањето? Доколку не, што 
друго ни е потребно? Кои се најдобрите начини за 
претставување на овие податоци? Дали собравме прецизни 
податоци? Дали податоците се како што очекувавме дека ќе 
бидат? Зошто / зошто не? 
 
Забелешка: Учениците треба да го претстават својот графикон 
или табела со користење на интервал или 2, 5, 10 или 20 како 
што е соодветно за да се исполни целта и да се постигне 
напредок во учењето во однос на претходната година. 
Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде 
стасале во неговата реализација. 

Заедничка 
 
 
 
 
 
Групна 

Листови со прашања 
на кои ќе одговорат 
учениците, како 
поддршка на нивната 
анализа на податоци 
Хартија со 
квадратчиња за 
цртање графикони 
http://www.taw.org.u
k/lic/itp/itps/datahand
ling_2_9.swf 
е интерактивна 
алатка за цртање 
графикон  
План за учениците од 
Лекција 1 претставува 
група, множество, 
листа, графикон, 
столбест графикон, 
табела на честота, 
дијаграм, 
најпопуларен, 
најчест, најмалку, 
популарен, најредок 

Набљудување 
 
 
Дискусија 
 
 
Прашања 
 
Одговор 
 
 
Решение 

  Организација: Детали за поделба по улоги / групи / возраст  
  (поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување / домашна работа   Клучна терминологија 

Според дадените активности учениците се делат во групи.  Табела, брои, запишува резултати со 
цртички, групира, гласа, графикон, табели со 
цртички, пиктограм, претставува, група, 
множество, листа, графикон, столбест 
графикон, табела на честота, дијаграм, 
најпопуларен, најчест, најмалку популарен, 
најредок. 

http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/datahandling_2_9.swf
http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/datahandling_2_9.swf
http://www.taw.org.uk/lic/itp/itps/datahandling_2_9.swf


 
    Александра Ќурчиевска, професор по одделенска настава 
 

                                                                                                                                                                                                                                                 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

  Седмица: 17 
  Датум: 

  Тема: Работа со податоци и решавање проблеми  
  Наставна единица: Претставување на податоци 

 Одделение: IV 

Распоред 
(делови 

од часот) 

Цели на учење Критериуми на успех 
Очекувани резултати 

Активности Ресурси 
(средства и 
материјали) 

Доказ за постигнување 

Опис 
 

Организациони 
форми 

  5 мин. 
 
 
 
 
  25 мин. 
 
 
 
 
 
  10 мин. 

Одговара на прашања 
за тоа кои податоци 
треба да се соберат, 
организираат, 
презентираат и 
интерпретираат во 
табели, дијаграми, 
графикони, табели на 
честота, пиктограми. 
 
Користи листи и 
табели за систематско 
решавање на 
проблеми. 

Сите можат да соберат 
податоци 
 
Повеќето можат да извршат 
анализа на собраните 
податоци, организирајќи ги 
во табели, дијаграми, 
графикони, табели на 
честота, пиктограми и 
столбести дијаграми 
 
Некои можат да користат 
листи и табели за 
систематско решавање на 
проблеми 

Активности за час. Напатствија за работа. Работа во групи. Учениците го 
комплетираат својот проект со создавање групен постер или компјутерска 
презентација која ги разгледува следните аспекти: Што сакавме да 
дознаеме? Како ги собравме нашите податоци? Што дознавме?  
Графикони и табели што ги претставуваат податоците. Наши заклучоци. 
Учениците се навраќаат на својот план за да видат до каде стасале во 
неговата реализација. Секоја група ја претставува својата работа на 
останатите во паралелката. Поставувајте соодветни прашања, пр. Кое беше  
твоето прашање? Како ги собра твоите податоци? Што ти покажаа 
податоците? Зошто избра да ја/го користиш таа табела/графикон? Што 
дозна? Сега, што сакаш да знаеш? Со кого би можел да ги споделиш твоите  
информации? Водете дискусија со целата паралелка за тоа како 
различните интервали на графиконите влијаеле на разбирањето и 
толкувањето на резултатите на учениците. 

  Г 
 
 
 
 
 
 
 
  З 

Постер, 
хартија по 
групи или 
соодветен 
софтвер за 
презентации на 
компјутер 
 
План за 
учениците 

Набљудување 
Разговор 
 
Табели 
Графикони 
 
 
 
 
Усни одговори 

  Организација: Детали за поделба по улоги / групи / возраст  
  (поврзано со активностите) 

Забелешки / можности за проширување / домашна работа   Клучна терминологија 

Групна работа. Домашна задача: 
Ученикот П. Д. учествува во работата во својата група. 

Табела, брои, запишува резултати со 
цртички, групира, гласа, графикон, 
табели со цртички, пиктограм, 
претставува, група, множество, листа, 
графикон, столбест графикон, табела на 
честота, дијаграм, најпопуларен, најчест 
најмалку популарен, најредок. 


